



駐成都經貿辦通訊

第9期 總第49期

2011年9月10日

編者按：本《通訊》自2007年9月起於每月上旬出版，並上載至本辦的網站（網址：<http://www.cdeto.gov.hk>）中“駐成都經貿辦通訊”欄目）。各位亦可於本辦網站瞭解到本辦為港商提供的服務和活動的詳情。

一、本期專題

《跨國公司在湖南省的低碳・綠色投資發展報告》

二、駐成都辦動態

三、政策法規

陝西《關於加快西咸新區發展的若干政策》

湖南《湖南省人民政府關於加快發展養老服務業的意見》

《湖南省營業稅差額徵稅管理暫行辦法》

重慶《重慶市加快電子商務產業發展有關優惠政策》

《重慶市人民政府關於進一步加快重慶水運發展的意見》

四、經貿數據

五、經貿活動

一、本期專題

《跨國公司在湖南省的低碳·綠色投資發展報告》

近期，湖南省商務廳發佈《跨國公司在湖南省的低碳·綠色投資發展報告》。現摘錄其內容，供讀者參考。

一、跨國公司來湘投資情況

截止到 2010 年，跨國公司到湖南投資共有 11606 家企業，累計引進合同外資 456 億美元，實際到位資金 317 億美元。其中投資低碳綠色項目的跨國公司已達 3865 家企業，佔跨國公司來湘投資企業總數的 33.3%，主要集中在通信設備、計算機、新能源、新材料、節能環保、生物產業及現代服務業等產業，集中在長株潭和湘南三市等城市，目前跨國公司低碳綠色投資發展態勢比較好的企業有 3730 家，佔跨國公司來湘投資低碳綠色項目總數的 95.61%，主要是泰國正大在岳陽建設 100 萬頭生豬產業化項目、聯合利華在寧鄉建冰淇淋、食品、日用品生產基地、美國戴爾在長沙投資建設區域營運中心和伊藤忠與杉杉新材合資設立的湖南杉杉戶田新材料有限公司等企業。

二、跨國公司在湘低碳綠色投資的主要特點

特點 1：跨國公司投資低碳綠色項目熱情越來越高

據統計，截止 2010 年，已經引進在湘投資的跨國公司世界 500 強企業達到 55 家，500 強企業在我省設立企業或分支機構 69 家，其中就有 35 家企業主要是投資新材料、生物產業、通信設備和服務行業等低碳綠色項目，佔引進 500 強企業總數的 63.64%，另外已簽訂協定並擬落戶的跨國公司 500 強企業還有戴爾的醫療諮詢服務項目、花旗銀行長沙設立分支機構項目、富士康衡陽和長沙生產和研發項目、聯合利華冷飲生產項目等 5 家企業項目。由此可見，跨國公司投資低碳綠色的熱情越來越高，並且質量也越來越好。2010 年，全省全年新引進跨國公司低碳綠色投資總額在 2000 萬美元以上的外資項目 158 個，佔全省比重的 24.92%，比去年同期高出近 6 個百分點。其中投資總額 5000 萬美元以上的重大項目 27 個，比去年同期多出 20 個，新批項目平均投資為 1817 萬美元，比去年增加 702 萬美元。

特點 2：跨國公司低碳綠色投資項目規模越來越大

據統計，僅 2010 年，湖南全省共引進跨國公司投資項目 634 個，同比增長 15.9%，其中低碳綠色投資項目 358 個，佔投資項目總數的 56.47%，新批項目投資總額 114.27 億美元，同比增長 87.33%，其中低碳綠色項目佔 63.8%，當年全省合同利用外資 721216 萬美元，同比增長 35.81%，其中低碳綠色佔 57.55%，合同利用外資居中部第一，實現了十一五期間合同利用外資最高增幅，是 2005 年全省合同利用外資的 1.7 倍，預示著跨國公司低碳綠色投資規模越來越大，勢頭也越來越好。2010 年，來湘投資前五位的國家和地區依次是：香港、臺灣省、英屬維京群島、日本、新加坡。

金額單位：萬美元				
國別（地區）	到位外資	同比±%	佔全省比重%	到位額排位
合計	518442		100	
香港	339337	7.15	65.45	1
臺灣省	63799	36.08	12.31	2
英屬維京群島	29678	9.58	5.72	3
投資性公司投資	17845	1107.37	3.44	4
日本	9610	2760.12	1.85	5
新加坡	8255	120.78	1.59	6
義大利	7007	888.29	1.35	7
開曼群島	5516	312.87	1.06	8
美國	5476	6.72	1.06	9
韓國	4765	-47.04	0.92	10

2010年，我省利用外資主要集中地區亞洲和香港地區，歐美來湘投資相對較小，但投資性公司投資佔比加大，去年投資性公司投資佔全省比重較去年增加了3.12個百分點。亞洲國家和地區來湘投資項目552個，同比增加12.88%；合同利用外資612162萬美元，同比增加34.32%；實際到位外資428973萬美元，同比增長10.64%，佔全省總額的82.74%。

金額單位：萬美元				
國別（地區）	到位外資	同比±%	佔全省比重%	增幅排位
合計	518442		100	
新西蘭	376	4077.78	0.07	1
瑞士	2760	3629.73	0.53	2
日本	9610	2760.12	1.85	3
投資性公司投資	17845	1107.37	3.44	4
義大利	7007	888.29	1.35	5
開曼群島	5516	312.87	1.06	6

澳大利亞	4462	272.77	0.86	7
德意志聯邦共和國	2158	155.38	0.42	8
新加坡	8255	120.78	1.59	9
法國	1141	85.83	0.22	10

特點 3：跨國公司低碳綠色投資項目效果越來越好

跨國公司低碳綠色投資項目主要集中在高新技術、高端製造、新能源等先進工業領域，加快了新型工業化發展。2010 年，我省一、二、三產業實際利用外資比重為：6.9:83.5:9.6。第二產業利用外資佔全省份額較去年增加了 1.3 個百分點。

單位：萬美元						
產業名稱	項目個數		合同外資金額		實際到資金額	
	當年	同比%	當年	同比%	當年	同比%
合計	634	15.9	721216	35.81	518441	12.76
第一產業	43	-29.51	37403	-9.7	35864	-0.88
第二產業	501	23.1	599440	34.7	432949	18.39
第三產業	90	13.92	84373	89.11	49628	-14.32

2010 年，工業利用外資項目 495 個，同比增長 25.95%；合同利用外資 596640 萬美元，同比增長 40.77%；實際使用外資 425010 萬美元，同比增長 20.83%。同時，也加快了我省的國際貿易發展。2010 年，我省外商投資企業進出口總額佔全省比重提高了 3 個百分點。外商投資企業實現進出口總額 309729 萬美元，同比增長 69.99%，其中出口 129141 萬美元，同比增長 50.05%；進口 180588 萬美元，同比增長 87.83%。外商投資企業進出口總額、出口額、進口額增幅分別比全省的三項指標增幅高出 25.2、5.25、43.33 個百分點；三項指標分別佔全省的比重為：21.08%、16.21%、26.84%；佔比分別比去年提高了 3.08、0.51、6.11 個百分點。

特點 4：跨國公司投資低碳綠色項目方式集中、地域集中

跨國公司投資方式主要集中外商獨資，反映我省對外開放度不斷提高。2010 年，外商投資方式繼續首選獨資。全省新批外商獨資企業數、獨資企業合同利用外資和實際利用外資數佔全省比重分別為：78.39%、83.41%、80.64%；三項指標分別比去年增加了 1.61、6.05、0.28 個百分點。中外合資企業、中外合作企業實際利用外資比重分別比去年下降了 1.66、1.23 個百分點。

利用外資方式情況表						
單位：萬美元						
投資方式名稱	項目數	同比%	合同外資	同比%	實際到位	同比%
合計	634	15.9	721216	35.81	518441	12.76
外資企業	497	18.33	601536	46.42	418095	13.16
中外合資企業	118	9.26	101694	8.14	87552	35.32
中外合作企業	17		12350	-50.5	11808	-26.78
外商投資股份制	2		5636	363.87	986	-89.62

跨國公司投資在我省主要分佈在“長株潭”和湘南三市，長株潭和湘南地區實際使用外資佔全省總額的 84.32%，比去年減少了 0.64 個百分點，湘中的婁底、湘西的懷化當年實際到位實現了較高增幅。全省吸收外資前五位的市州是：長沙、郴州、衡陽、湘潭、株洲。

2010 年 12 月全省各市州直接利用外資情況表						
單位：萬美元						
市州名稱	項目個數	同比%	合同外資金額	同比%	實際到資金額	同比%
合計	634	15.9	721216	35.81	518441	12.76
長沙市	177	10.63	364513	34.77	223757	10.08
株洲市	67		45235	27.28	40221	11.22
湘潭市	62	72.22	61874	105.99	40304	15.07
衡陽市	84	1.2	46633	20.66	40641	12.37
邵陽市	24	14.29	13564	46.45	7855	11.83
岳陽市	23	27.78	16139	-9.48	15674	24.08
常德市	25	-10.71	28673	11.65	25066	8.81
張家界市	6	-25	2642	-71.62	3636	20.16
益陽市	18	-14.29	9038	116.48	10085	9.75
郴州市	82	34.43	47470	42.26	52897	13.77
永州市	33	22.22	41209	3.03	39345	17.4
婁底市	19	533.33	39338	531.94	12082	34.11

懷化市	9		3181	-60.19	6276	23.74	
自治州	5		1707	-31.96	602	245.98	

三、湖南加快低碳綠色投資的思路及戰略舉措主要戰略手段

為深入貫徹落實黨的十七大、十七屆三中四中全會精神和中央關於加快轉變經濟發展方式的重大戰略部署，加快全省低碳綠色投資步伐，全面開創湖南科學發展、富民強省新局面，湖南省委省人民政府審時度勢，作出了“關於加快經濟發展方式轉變推進“兩型社會”建設的決定”，向全省發出了加快低碳綠色投資，推進“兩型社會”建設和建設“四個湖南”的號召。

(一)、總體戰略思路：堅持以鄧小平理論和“三個代表”重要思想為指導，深入貫徹落實科學發展觀，繼續實施“一化三基”戰略，以建設“兩型社會”作為加快經濟發展方式轉變的方向和目標，以新型工業化、新型城鎮化、農業現代化、信息化為基本途徑，以結構調整、自主創新、節能環保、民生改善和制度建設為著力點，加快經濟結構由不合理、不協調向協調發展轉變，經濟增長由外延擴張向內涵提升轉變，資源利用由粗放向節約集約轉變，城鄉發展由二元結構向一體化發展轉變，努力實現優化發展、創新發展、綠色發展、人本發展，率先建成資源節約型、環境友好型社會，爭做科學發展排頭兵。

(二)、主要戰略手段

1、把加快新型工業化作為推進低碳綠色投資實現經濟社會發展方式轉變的第一動力

一是著力培育發展戰略性新興產業，加速低碳綠色投資步伐。重點發展先進裝備製造、新材料、文化創意、生物、新能源、信息和節能環保七大戰略性新興產業。制定實施戰略性新興產業發展規劃，加強戰略性新興產業技術標準體系建設。堅持政府主導、市場運作，整合市場資源，搭建創新平臺，加大政策支持力度，創造良好發展環境。到 2015 年，全省戰略性新興產業主營業務收入達到 20000 億元，增加值佔 GDP 的比重超過 20%。二是著力改造提升傳統優勢產業，進一步減少高污染、高能耗。用先進適用技術改造提升傳統產業，著力培育大企業、大產業、大集群、大園區、大品牌，推動傳統優勢產業高端化、集群化、品牌化和環保化發展。認真實施“9+3”產業調整振興規劃，積極推進產業整合型並購重組，重點實施“四千工程”，培育壯大機械、有色等 10 個千億產業；形成華菱集團、五礦有色等 10 個千億企業或企業集團；發展長沙汽車及零部件、岳陽石油化工等 10 個千億產業集群；建設長沙高新區、長沙經開區等 10 個千億產業園區。加快發展資本、技術和知識密集型產業，扶持發展勞動密集型產業，構建多元化、多層次的產業結構。在發展環境、財政支持、融資等方面採取扶持措施，大力支持中小企業發展，引導鼓勵中小企業走“專精特新綠”發展路子，為大企業集團協作配套。三是著力加快推進自主創新，增強低碳綠色投資能力。充分發揮政府的主導作用，建立健全科技投入穩定增長機制。強化企業在技術創新中的主體地位，引導和支持各種創新要素向企業集聚，大力提升企業創新能力。大力培育自主知識產權和自主品牌，加快建設各類科技企業孵化器，培育一批集研發、設計、製造於一體的科技骨幹企業。力爭到 2015 年，全省大中企業研發投入佔主營業務收入比例達到 3%，高新技術企業

達到 5%以上。選擇具有一定優勢和基礎的關鍵領域，實施省部戰略合作，鼓勵和支持各級政府、企業與高等院校、科研院所共建產學研基地。建立軍民結合的新的科技管理體制，實現軍用產品與民用產品研製生產的協調，促進軍民科技各環節的有機融合。突出核心技術原始創新，集中實施一批重大科技專項和工程，著力突破一批產業共性關鍵技術和配套技術。加快建設一批國家級、省級重點實驗室、工程實驗室、工程（技術）研究中心、博士後科研流動站和企業技術中心等科技創新平臺。重點建立一批技術創新基地、科研成果轉化基地和產業孵化基地。創建國家創新科技園區。

2、把加快長株潭“兩型社會”試驗區改革建設作為推進低碳綠色投資實現經濟社會發展方式轉變的第一平臺

一是深入推進試驗區綜合配套改革。按照試驗區改革建設的總體部署，認真組織實施改革建設，充分利用先行先試政策，著力在示範區和工業園區建設、“兩型”產業、城鄉統籌、節能減排、生態保護、“兩型”生活方式、綜合基礎設施建設等方面率先突破，創新體制機制，把試驗區建設成為我省轉變經濟發展方式的示範區、引領區，打造成我省經濟社會發展的重要引擎，並以此帶動全省“兩型社會”建設。二是全面提高城市綜合承載能力。鼓勵和引導民營資本進入市政公用設施建設領域，加快城市市政基礎設施和社會事業基礎設施建設，增加城市公共產品供給，提升城市公共服務功能；完善城市綜合交通體系，優先發展城市公共交通；加強城市歷史文化資源保護，提升城市文化內涵。加快城鎮住宅建設，建立住房市場供應與政府保障房供應相結合的供應體系。加強城市綠地保護和建設，推廣綠色建築和綠色基礎設施建設。

3、把加快信息化建設作為推進低碳綠色投資實現經濟社會發展方式轉變的重要途徑

一是大力發展電子信息產業。按照產業化發展、市場化推動、國際化運作和低碳化要求的思路，扶持信息產業龍頭企業和重點產業園區。重點發展軟件和信息服務業、信息網絡經濟、消費類終端、新型顯示器件等信息產業集群，形成完整的綠色產業鏈。突出加強與 I T 大企業的交流合作，引導跨國公司來湘合作發展信息產業。加快發展電子商務、信息服務外包、三網融合增值服務、數字內容、物流信息服務等新型信息服務業，構建現代信息服務業體系。打造全國一流的移動電子商務核心平臺，建設移動電子商務產業園和中國移動電子商務產品創新基地兩大園區，努力實現技術、商業模式、社會協作機制和低碳發展四大創新。二是提升信息化支撐能力。大力發展寬頻傳輸網，提高寬頻接入網的覆蓋率。加快推進村村通寬頻工程，努力提高鄉（鎮）村互聯網接入能力。積極發展下一代網絡技術。推進軟件產業基地國際通信基礎設施建設。加快湖南超算中心建設，大力發展雲計算。加快建設下一代互聯網技術試驗與應用創新基地、物聯網研發和成果轉化基地、下一代互聯網設備與軟件研發試驗基地，加快建設智能電網，推進物聯網產業發展佈局。為低碳綠色投資奠定堅實基礎。

4、把加快發展第三產業作為推進低碳綠色投資實現經濟社會發展方式轉變的重要方向

出臺《關於加快發展服務外包產業的意見》和《關於積極承接產業轉移促進加工貿易發展的意見》等優惠政策，大力支持發展生產性服務業，把加快發展第三產業作為推進低碳綠色投資實現經濟社會發展方式轉變的重要方向。重點發展金融、物流、會展、創意設計、科技服務、信息服務等生產性服務業，力爭到 2015 年生產性服務業佔服務業比重提高到 50%。大力發展銀行業、保險業、信託業、證券業和租賃業，支持和鼓勵中央金融機構在湘發揮更大作用，培育壯大地方銀行和信用社，探索建立省屬金融控股公司，大力引進外部金融機構，加快推進金融創新，健全和完善資本市場體系，充分利用證券市場，發展各類基金，探索設立場外交易市場（O T C）。改善金融業發展環境，提高金融服務業發展水平，努力打造區域性金融中心。

5、把加快生態文明建設作為推進低碳綠色投資實現經濟社會發展方式轉變的重要目標

生態湖南，是我省實現兩型社會的重要內容。也是推進低碳綠色投資的重要目標。加快生態文明建設，一是加大節能減排力度。以實施節能減排在線監測管理為突破口，深入開展“萬家企業節能行動”，逐步推廣合同能源管理，提高重點用能企業能源管理水平。積極促進建築、交通、商業、民用等領域的節能推廣。加強清潔生產、低碳技術等節能減排新技術、新裝備的研發、引進和應用。強化固定資產投資項目節能評估審查和環境影響評價，嚴格控制新建高耗能、高污染項目，把環評審批和環保“三同時”制度作為企業登記成立的前置條件。加大淘汰落後產能的力度，實行環境污染末位淘汰，每年淘汰關閉一批嚴重排污設施和落後生產工藝、設備。二是突出抓好重點區域、領域的環境治理。著力抓好 6 個國家級和 24 個省級循環經濟試點，積極探索排污權、碳排放權有償使用和交易試點，大力開發和應用低碳技術，把長株潭建設成循環經濟城市群。加強水資源管理，加快城鎮污水處理設施和生活垃圾無害化處理設施建設。推進城市生活垃圾分類收集和綜合利用。按照洞庭湖綜合治理規劃和方案，統籌推進水利配套、生態修復、控源截污等工程，保持湖區水域面積，提高湖區水體質量。加大對湘、資、沅、澧等重點流域環境綜合治理，加強兩岸生態和涉江基礎設施建設，建立健全流域性污染聯防聯治機制，突出重大污染區域整治。致力建設一個清潔、環保、綠色的湖南。

二、駐成都辦動態

駐成都辦於 2011 年 8 月間舉辦和參與的主要活動包括：

8月3日，雲南省商務廳拜訪駐成都辦，雙方共同探討了滇港兩地的合作現狀及發展空間，並就近期的工作計劃進行交流。

8月4日，駐成都辦一行與四川省港澳辦進行聯誼活動，雙方分享了近期的工作安排，並以“川港全方位合作”為目標，展開更廣泛深入的合作進行了探討。

8月7日至9日，駐成都辦赴重慶。期間，分別拜訪了重慶市外經委、重慶市港澳辦、重慶市廣電局、重慶市金融辦以及重慶市渝中區政府，就雙方近期的活動安排和合作計劃進行交流和協商。

8月8日至10日，駐成都辦投資推廣組與投資推廣署運輸及工業行業主管在重慶市進行了投資推廣探訪活動，拜訪了當地10家對在香港設點發展感興趣的企業，介紹了香港的營商環境及投資推廣署的服務。另外，亦拜會了重慶市生產力促進中心及重慶市物流協會，商討日後如何加強合作，以協助內地企業利用香港作為邁向國際的平臺。

8月8日至11日，香港特區政府發展局和社會福利署代表到達四川，先後實地考察了特區政府援建的江油市殘疾人康復服務中心，並以觀察員身份參加了元壩區社會福利綜合服務中心和朝天區社會福利綜合服務中心兩個社會福利類項目的工程竣工驗收。駐成都辦災後重建組協助聯絡安排及參加。

8月9日上午，駐成都辦投資推廣組在重慶洲際酒店舉辦了“立足香港，邁向國際”——重慶物流企業“走出去”座談會。來自重慶市物流協會及5家重慶物流企業的代表出席了此次會議。投資推廣署運輸及工業行業主管在會上介紹了香港的營商投資環境及為內地企業帶來的商機，特別是香港在運輸、物流方面的最新發展及行業動態，以及如何協助重慶的物流企業“走出去”，並利用香港作為拓展海外市場的平臺；並與與會代表進行了交流。

8月11日，駐成都辦與成都市港澳辦、成都市體育局等單位進行會議，就10月共同舉辦的蓉港羽毛球精英交流活動進行商討。

8月11日至12日，駐成都辦投資推廣組與投資推廣署運輸及工業行業主管在成都市進行了投資推廣探訪活動，拜訪了當地7家對在香港設點發展感興趣的企業，介紹了香港的營商環境及投資推廣署的服務。

8月15日至16日，駐成都辦赴雲南省昆明市。期間，拜訪了雲南省港澳辦、貿促會以及工商聯，並於16日上午，參加了一間港資企業在昆明的開業典禮。駐成都辦投資推廣組亦在此期間進行了投資推廣探訪活動，拜訪了當地1家對在香港設點發展感興趣的企業，介紹了香港的營商環境及投資推廣署的服務。另外，亦拜會了雲南省商務廳，簡介了未來數月投資推廣署在昆明的活動，並商討日後如何加強合作，以協助內地企業利用香港作為邁向國際的平臺。

8月15日至17日，香港特區政府民政事務局及非政府機構香港童軍總會代表到達四川，先後視察了綿陽市青少年活動中心和德陽市青少年宮兩個由「支持四川地震災區重建工作信託基金」資助的項目。

8月17日，第七屆泛珠三角省會城市市長論壇在成都舉行，香港特區規劃署署長梁焯輝參會並發表主題演講，分享有關香港城市發展的經驗，並接受了多家媒體採訪。駐成都辦主任亦出席了本次論壇。

8月20日至22日，香港特區政府教育局代表到達四川，先後視察了南充市涪江路小學、高坪區第三中學、白塔中學初中部和高中部等由特區政府和非政府機構援建的教育類項目。駐成都辦災後重建組協助聯絡安排及參加。

8月22日至23日，香港特區政府教育局及非政府機構香港教育工作者聯會代表到達四川，先後以觀察員身份參加了永豐小學和興隆鎮中心校兩個由「支持四川地震災區重建工作信託基金」資助項目的工程竣工驗收。駐成都辦災後重建組協助聯絡安排及參加。

8月22日至26日，香港特區政府發展局、食物及衛生局，及醫院管理局代表到達四川，先後以觀察員身份參加了百丈中心衛生院、元壩區中醫院、鹽亭縣中醫院等特區政府援建的醫療設施項目的工程竣工驗收；並實地視察了鹽亭縣人民醫院。駐成都辦災後重建組協助聯絡及安排。

8月23日，駐成都辦與香港貿發局會面，雙方就近期的活動安排和合作計劃進行了交流和協商。

8月23日至26日，香港特區政府發展局和教育局代表到達四川，先後以觀察員身份參加了馬鞍中學、巴中中學、羅江縣略坪小學、通江縣第二中學、麻石鎮中心小學、金山鎮一小、三台縣第一中學、魏城鎮中心小學、興賢小學等由特區政府援建的教育類項目的工程竣工驗收；並實地視察了蘆山縣初級中學和榮經中學。駐成都辦災後重建組協助聯絡安排及參加。

8月25日，香港特區政府發展局和社會福利署代表到達四川，前往德陽參觀了香港紅十字會德陽康復及假肢中心，實地視察了德陽市社會福利綜合服務中心。駐成都辦災後重建組協助聯絡及安排。

8月25日至26日，香港特區政府發展局四川重建組組長麥齊光等到達四川，與四川省測繪局召開基建項目工作會議，並參加了省道303項目工可調整報告評估。駐成都辦災後重建組協助聯絡及安排。

8月26日，香港特區政府政制及內地事務局常任秘書長羅智光和發展局四川重建組組長麥齊光率領香港特區政府有關單位，包括政制及內地事務局、發展局、教育局、勞工及福利局、社會福利署、食物及衛生局，以及醫院管理局代表，出席香港特區參與四川災後重建協調機制工作協調小組第八次會議，與

四川省發改委、四川省港澳辦、四川省監察廳、四川省教育廳、四川省民政廳、四川省財政廳、四川省住房和城鄉建設廳、四川省林業廳、四川省衛生廳、四川省審計廳、四川省交通廳等代表共同商討特區援建項目的進行事宜。駐成都辦主任亦有參加會議。

8月26日至27日，由港龍航空主辦，駐成都辦支持的“港龍航空小龍人——四川金堂港青學校2011快樂飛行公益夏令營”成功舉辦。來自金堂縣港青學校的21名師生參加了此次活動。該學校由香港基督教青年會援建，是得到「支持四川地震災區重建工作信託基金」資助的非政府機構重建項目之一。駐成都辦副主任亦有參加活動。

8月29日，駐成都辦投資推廣組協助安排香港創新科技署署長及科學顧問等人參觀2家成都的科技企業，深入瞭解它們的運作及未來業務發展的需要，並商討日後如何利用香港擁有的科研優勢協助企業的發展。

8月30日，商務及經濟發展局局長出席了“內地與香港科技合作委員會第六次會議”。駐成都辦主任陪同出席。

同日，駐成都辦與成都電視台記者進行聯誼活動，雙方分享了近期的工作計劃，希望能夠透過成都電視台，讓更多市民了解駐成都辦最新資訊。

8月31日至9月2日，香港特區政府教育局副局長陳維安一行到達四川，先後參觀了青龍鎮初級中學、崇州市正東街幼稚園等由特區政府和非政府機構援建的教育設施類項目，並出席了羅江縣金山鎮一小的開學禮。駐成都辦主任亦陪同副局長行程。

同期，香港特區政府教育局代表及教育項目重建紀錄片拍攝隊到達四川，先後前往崇州市正東街幼稚園、榮經中學、袁家可育學校等由特區政府和非政府機構援建的教育設施類項目拍攝。駐成都辦災後重建組協助聯絡及安排。

三、政策法規

陝西：

《關於加快西咸新區發展的若干政策》

2011年8月10日，陝西省人民政府印發《關於加快西咸新區發展的若干政策》。其部分內容包括：

- 西咸新區與所在西安、咸陽各市、縣（市、區）稅收收入在確定基數的基礎上，新增稅收收入由西咸新區管委會與所在市、縣（市、區）實行比例分成。“十二五”期間，西咸新區管委會的分成部分全部用於新區的開發建設和社會事務管理。
- 按照省政府關於關中—天水經濟區科技資源統籌規劃和政策，在西咸新區建設國家級統籌科技資源改革示範基地。
- 以西安咸陽國際機場為依託，在西咸新區空港新城建設西安綜合保稅區（國際港務區）B區。加快建立具有全面保稅功能的大型綜合性海關保稅監管區域，支持保稅物流體系建設。積極支持機場口岸大通關建設，增強輻射服務功能，大力促進貿易便利化。
- 在西咸新區5年內有重大投資的企業，可優先參與陝北資源開發。鼓勵支持在陝資源開發企業積極參與西咸新區建設。
- 鼓勵西咸新區金融創新，支持西咸新區建立發展基金和發行城市建設債券。鼓勵各金融機構在西咸新區設立分支機構或營業場所。積極開展科技型企業和小型企業股權轉讓系統以及能源、礦產資源、碳排放、土地等交易試點工作。
- 國家深入實施西部大開發政策，關中—天水經濟區發展規劃支持政策，全省重點示範鎮建設支持政策，以及省、市政府賦予開發區的各項優惠政策，均適用於西咸新區。

詳細內容請參閱以下網址：

<http://www.shaanxi.gov.cn/0/103/8552.htm>

湖南：

《湖南省人民政府關於加快發展養老服務業的意見》

2011年7月7日，湖南省人民政府辦公廳印發《湖南省人民政府關於加快發展養老服務業的意見》。該意見在加快發展養老服務業的扶持措施部分提出：

- 加大養老服務業發展投入。包括：加大對公辦養老機構建設投入；建立民辦養老機構資金扶持制度；建立居家養老服務資金扶持制度。

- 加大對養老服務業發展的政策支持。包括：項目優先審批；建設用地優先安排；減免養老服務機構有關稅費；加強養老服務機構有關從業人員職業技能培訓；支持養老服務機構開展醫療護理服務；優化金融服務；推動養老服務信息化建設。

詳細內容請參閱以下網址：

<http://www.hunan.gov.cn/xxgk/fz/zfwj/szfwj/201108/P020110831048985620369.doc>

湖南：

《湖南省營業稅差額徵稅管理暫行辦法》

2011年8月1日，湖南省地方稅務局發佈《湖南省營業稅差額徵稅管理暫行辦法》，該辦法自2011年10月1日起施行。

詳細內容請參閱以下網址：

http://www.hunan.gov.cn/xxgk/fz/zfwj/szfzsjg_19847/sdfswj_19848/gfxwj_19849/201108/t20110824_386409.html

重慶：

《重慶市加快電子商務產業發展有關優惠政策》

2011年8月26日，重慶市人民政府印發《重慶市加快電子商務產業發展有關優惠政策》。該政策包括總則、工商行政管理政策、稅收優惠政策、財政扶持政策、人才扶持政策、金融保障政策、服務保障政策以及附則等幾部分。

詳細內容請參閱以下網址：

<http://www.cq.gov.cn/gw/FaguiQuery/Main.aspx>

重慶：

《重慶市人民政府關於進一步加快重慶水運發展的意見》

2011年8月29日，《重慶市人民政府關於進一步加快重慶水運發展的意見》發佈。該意見在“突出工作重點，加快長江上游航運中心建設步伐”部分提出要全面加快高等級航道建設；建設功能齊全的

現代化港口群；加快推進運力結構調整；促進船舶工業快速發展；加強水運支持保障系統與應急救援能力建設；建設高效航運服務體系；改善庫區周邊交通條件；促進三峽庫區旅遊業發展；大力發展綠色水運以及促進多式聯運發展以及加強人才隊伍建設。

此外，在“增強保障能力，確保全市水運發展目標的實現”中亦提出要“制定優惠扶持政策”。充分發揮兩江新區和保稅港區的政策優勢，對通過重慶航運交易所交易平臺完成的航運業務收入的營業稅，以及註冊在航運服務集聚區內的企業從事航運及航運服務業務收入的營業稅實行免稅的优惠政策。對物流企業吸攬的外地貨物經西永綜合保稅區、兩路寸灘保稅港區進出口，並納入我市貿易統計的予以資助。擴大集裝箱車輛通行費優惠範圍，對進出重慶市港口作業的集裝箱車輛通行費均按照《重慶市人民政府辦公廳關於實施集裝箱車輛高速公路通行費和主城區路橋通行次費優惠退費工作的通知》（渝辦發〔2010〕76號）精神執行。對航運企業所得稅減免繼續按照國家西部优惠政策執行，在2020年前，重慶市設立的符合條件的航運企業所得稅按15%的稅率徵收。

詳細內容請參閱以下網址：

<http://www.cq.gov.cn/gw/FaguiQuery/Main.aspx>

四、經貿數據

以下是駐成都辦負責聯絡的五省一市最新經貿數據：

(1) 五省一市國內生產總值（2011年1-6月）

貨幣單位：億元

	四川	雲南	貴州	湖南	陝西	重慶
國內生產總值	9370.6	3603.1	2278.1	8762.7	5217.3	4450.4
同比增長	14.8%	13.1%	15.3%	13.4% ¹	13.7% ²	16.5%

¹ 按不變價格計算

(2) 進出口 (2011 年 1-7 月)

貨幣單位：億美元

	四川	雲南	貴州	湖南	陝西	重慶
出口總值	138.9	48.6	12.7	53.4	39.8	73.0
進口總值	102.8	35.8	10.7	52.2	42.1	46.6
合計	241.7	84.4	23.4	105.5	81.9	119.6
進出口比去年 同期增長	31.8%	9.5%	46.4%	38.5%	26.0%	96.3%

(3) 利用外資情況 (2011 年 1-7 月)

貨幣單位：億美元

	四川 ³ (2010 年 1-12 月)	雲南	貴州	湖南 ⁴	陝西 ⁴	重慶
實際利用外資金額	61.2	6.6	2.2	36.7	12.9	34.2
比去年同期增長	69.6%	27.4%	39.4%	16.5%	31.4%	139.2%

五、經貿活動

四川：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011 年 9 月 16 日—20 日	汽車零配件展	成都世紀城新國際會展中心	成都世紀城新國際會展中心有限公司	電話：028-85380324 傳真：028-85380004 聯繫人：邱蘭蘭 查詢網址： http://www.eshow365.com/Zhanhui/Html/40300_0.html

² 按可比價格計算³ 四川省按年公佈外資數據⁴ 實際利用外商直接投資金額

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年9月17日—25日	2011 第十四屆成都國際汽車展覽會	成都世紀城新國際會展中心	成都市人民政府	電話：028-85382016 手機：13438977009 傳真：028-8538 3218 電郵：cdms@live.cn 聯繫人：丁建仁 查詢網址： http://www.cd-motorshow.com
2011年9月26日—29日	CDNEE 第四屆2011 中國（成都）新能源國際峰會暨太陽能展覽會	成都世紀城新國際會展中心	中華全國工商業聯合會新能源商會、中國可再生能源學會、中國核能行業協會、成都市人民政府	電話：028-85881822 傳真：028-85870297 電郵：cdxnygilt@163.com 聯繫人：周波 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201101/36242/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年10月18日—22日	2011 第十二屆中國西部國際博覽會	成都世紀城新國際會展中心	西博會組委會	電話：028-85139939 電郵：web@wcif.cn 查詢網址： http://www.westernchinafair.org/about.html
2011年10月29日—11月1日	2011 第九屆中國國際農產品交易會（農交會）	成都世紀城新國際會展中心	中華人民共和國農業部、四川省人民政府	電話：18660172176 手機：18660172176 電郵：913956636@qq.com 聯繫人：李先生 查詢網址： http://catf.agri.gov.cn/
2011年11月5日—7日	2011 第五屆中國（成都）國際節能環保及新能源科技展覽會	成都世紀城新國際會展中心	中國能源學會、四川省節能協會、成都市環境保護產業協會、四川省核學會、四川省製冷學會、四川省暖通熱能專業委員會、四川省土木工程學會、成都市給排水協會	電話：028-84087057 手機：18980597511 傳真：028-84087059 電郵：myz68@126.com 聯繫人：梅榮志 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201107/44130/exhi_detail_gaikuang.shtml

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年11月8日—10日	2011 第九屆中國成都建築科技裝飾博覽會	成都世紀城新國際會展中心	成都市建築裝飾協會、成都市房地產開發企業協會、成都市建築金屬結構協會、成都市建築業協會、四川省建築科學研究院建築節能研究所、四川製冷學會	電話：028—86080319 手機：13008192598 傳真：028—86080309 電郵：chengtian@126.com 聯繫人：趙軍 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201107/44025/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年11月15日—17日	2011 年中國國際燃氣、供熱技術與設備展覽會	成都世紀城新國際會展中心	中華人民共和國住房和城鄉建設部	電話：010-66206773 手機：13601033371 傳真：010-66206773 電郵：zhanlan@chinagas.org.cn 聯繫人：聶松 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201101/36218/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年11月19日—21日	2011 中國（成都）國際循環經濟產業博覽會	成都世紀城新國際會展中心	成都市人民政府、中國節能環保集團公司、中國工業節能與清潔生產協會、歐中聯合商會	電話：0571-85779755 傳真：0571-85779709 電郵：ecsef@sinobal.com 聯繫人：徐璐璐 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201107/43861/exhi_detail_gaikuang.shtml

湖南：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年10月20日—22日	2011 中國長沙世界叉車與物流倉儲設施展覽會	長沙紅星國際會展中心	長沙世界機械工業博覽會組委會、湖南省機械工程學會	電話：0731—84468085、84467498 手機：13548717522 傳真：0731—84461049、84468087 電子郵件：408524869@qq.com 聯繫人：江雪 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201104/39763/exhi_detail_gaikuang.shtml

陝西：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年9月22日—24日	2011 第十九屆中國國際電子工業暨國防電子博覽會	西安曲江國際會展中心	中國和平利用軍工技術協會、陝西省發展和改革委員會、陝西省科學技術廳、陝西省工業和信息化廳、陝西省國防科技和航空工業辦公室、陝西省人民政府國有資產監督管理委員會、中國電子元件行業協會、中國半導體行業協會、中國電子儀器行業協會	電話：029-88153834 手機：15529020058 傳真：029-88154333 電郵：1968768521@qq.com 聯繫人：李鵬 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201104/38574/exhi_detail_gaikuang.shtml

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年10月21日—23日	2011第五屆中國國際航空電子及測試設備展	西安綠地筆克國際會展中心	陝西省人民政府、中國民用航空局、中國國際貿易促進委員會	電話：010-64390338 傳真：10-64390338 電郵：jasper@gracefair.com 聯繫人：黃揚招 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201104/38391/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年10月28日—31日	2011中國中西部(西安)國際傢俱博覽會暨第十屆西安國際傢俱博覽會	西安曲江國際會展中心	陝西省工業和信息化廳、陝西省傢俱協會	電話：029-85359326 手機：13259444189 傳真：029-85229308 電郵：cangyuecao1119@163.com 聯繫人：高建偉 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201106/42093/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年10月28日—30日	2011中國(西安)連鎖特許暨創業項目博覽會	西安曲江國際會展中心	陝西省人力資源和社會保障廳、陝西省總工會、陝西省婦女聯合會、共青團陝西省委、西安市人力資源和社會保障局	電話：86-29-81625573 手機：13201599877 傳真：029-81629870-810 電郵：wpt08@163.com 聯繫人：王培濤 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201106/42212/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年11月5日—9日	2011第十八屆中國楊凌農業高新科技成果博覽會	楊凌實用技術展館	中華人民共和國科學技術部、商務部、教育部、農業部	電話：029-87031012 手機：13152133469 傳真：029-87036995 電郵：wdd2115@163.com 聯繫人：王黨 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201104/39406/exhi_detail_gaikuang.shtml

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年11月9日—13日	2011 第三屆中國(西安)糖酒食品交易會	西安曲江國際會展中心	中國商業聯合會、陝西省商務廳、陝西省工業和信息化廳、陝西省農業廳、陝西省國際貿易促進委員會、陝西省中小企業局、西安市商務局	電話：029-85572515 手機：13002988649 傳真：029-85572500 電郵：327984506@qq.com 聯繫人：薛燕 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201106/42107/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年11月10日—12日	2011 中國西安第二屆太陽能光伏產業展覽會	西安曲江國際會展中心	陝西省發展和改革委員會、陝西省政府機關事務管理局、陝西省科學技術廳、陝西省工業和信息化廳、陝西省環境保護廳、陝西省住房和城鄉建設廳、陝西省商務廳、陝西省質量技術監督局	電話：029-85359151-813 手機：13571958157 電郵：qilei13@163.com 聯繫人：齊軍山 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201105/40750/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年11月23日—25日	2011 中國西部國際生態城市建設博覽會	西安曲江國際會展中心	中國城市建設協會，陝西省環境保護廳，陝西省住房和城鄉建設廳	電話：029-84505282、84505808 手機：15029900240 傳真：029-84505283 電郵：463295163@qq.com 聯繫人：張策 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201107/44950/exhi_detail_gaikuang.shtml

雲南：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年10月18日—20日	2011 第二屆昆明國際泵閥、管道給排水水處理展覽會	昆明國際會展中心	雲南省城鎮供水協會、雲南省環保產業協會、雲南省市政工程協會、雲南省塑膠行業協會	電話：0871-8369576 手機：13387581087 傳真：0871-3561974 電郵：qinxiangze315@163.com 聯繫人：秦祥澤 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201101/35593/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年10月27日—30日	2011年中國國際旅遊交易會	昆明國際會展中心	中國國家旅遊局、上海市人民政府、中國民用航空局	電話：010-59604070、59604072 傳真：010-59604071、58204990 電郵：citm@cna.gov.cn 聯繫人：孫克強、付文君、趙春旭、宗源 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201105/40665/exhi_detail_gaikuang.shtml

重慶：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年9月22日—25日	2011 第六屆中國老年產業博覽會（重慶）	重慶國際會議展覽中心	國家民政部，重慶市人民政府	電話：023-63316983 手機：13667691281 傳真：023-63316254 電郵：chenlin100@126.com 聯繫人：陳先生 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201102/36775/exhi_detail_gaikuang.shtml

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2011年10月13日—16日	2011第十屆中國國際摩托車博覽會 (CIMAMotor)	重慶國際會議展覽中心	中國國際貿易促進委員會、中國機電產品進出口商會、中國汽車工業協會、重慶市人民政府	電話：023-68635677 手機：13399884643 傳真：023-68886311 電郵：hongmei248823@sina.com 聯繫人：王宏梅 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201012/34581/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年10月20日—22日	2011第二屆中國(重慶)國際LED展覽會	重慶展覽中心	重慶市城市照明管理局、重慶市城市道路照明協會、重慶市市政工程協會、重慶市市政工程協會照明燈飾管理專業委員會、深圳市LED產業聯合會、重慶市LED聯盟	電話：023-62968507、62968517、62968527、86326688 手機：15923392379 傳真：023-62968444、86376728 電郵：worldfair@126.com 聯繫人：張鵬 查詢網址： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201105/40493/exhi_detail_gaikuang.shtml
2011年10月20日—22日	2011第十一屆中國(重慶)節能門窗幕牆及玻璃工業展覽會	重慶展覽中心	中國建築材料聯合會、重慶市土木建築學會、重慶市建築節能協會	電話：023-62968507、62968517 手機：13271941798 傳真：023-62968444 電郵：cg19910524@126.com 聯繫人：陳藝文 查詢網站： http://www.expo-china.com/pages/exhi/201107/44472/exhi_detail_gaikuang.shtml

其他經貿信息網頁

《駐成都經貿辦通訊》集中報導四川、雲南、貴州、湖南、陝西及重慶的經貿信息。如欲獲取全國性或上述省份以外其他省份的經貿信息，請流覽以下網頁：

(1) 香港特區政府工業貿易署「商業資料通告 - 內地商貿資料庫」網頁

網址：http://www.tid.gov.hk/sc_chi/trade_relations/mainland/cic.html

(2) 香港特區政府駐北京辦事處網頁

網址：<http://www.bjo.gov.hk>

(3) 香港特別行政區政府駐上海經濟貿易辦事處網頁

網址：<http://www.sheto.gov.hk>

(4) 香港特別行政區政府駐粵經濟貿易辦事處網頁

網址：<http://www.gdeto.gov.hk>

(5) 泛珠三角合作網

網址：<http://www.pprd.org.cn>

免責聲明

《駐成都經貿辦通訊》是香港特別行政區政府駐成都經濟貿易辦事處為公眾提供的信息服務，資料搜集自有關網站、報刊媒體及其它機構等渠道，並僅供參考之用。該《通訊》所載數據已經力求準確，惟本辦對於因使用、複製或發佈該《通訊》而招致的任何損失，一概不負任何責任。